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LA INSP
DATOS



ACTUACIONES
INSPECTORAS: origen
(2.381 expedientes)

ACTUACIONES INSPECTORAS

CAMPANAS; 27,11

C) De oficio: 215

Son aquellas actuaciones que se inician por
la Subdireccion sin que medie reclamacion
ni denuncia

RED DE ALERTA;
34,71

Comunicaciones /09

Son aquellas actuaciones que se inician por
denuncia o traslado de otros organismos y
unidades

Son aquellas actuaciones derivadas de
Campafias nacionales y autonomicas

Red de Alerta: 840 COMUNICACIONES;
29,30

ab
C) Campafias. 656
ab

Son las actuaciones motivadas por los
productos incluidos en la red de alerta
nacional



ACTUACIONES
INSPECTORAS por
Ol‘igen: 2019'2022 1600 <

ACTUACIONES INSPECTORAS 2019-2022

1400

1307
1251
1200
3 COMUNICAC 1000
CAMPANA OFICIO ~| "= "~ RED DE ALERTA 938 -
800 840
2019 440 250 716 938 {16 - 638
2020 902 181 342 1.713 o0 / - 656
2021 1251 215 504 1.307 400 240
2022 656 176 638 840 32
200 81— 23— 176
0
2019 2020 2021 2022

——CAMPANAS  ——OFICIO COMUNICACIONES RED DE ALERTA



ACTUACIONES INSPECTORAS:
expedientes tramitados (6.031)

Acuerdos de prohibicion 906 Medidas de
De comercializacion de productos prohibicion de
/nseguros comercializacion;
28,45
Propuestas de Resolucion 63
de comercializacion de productos inseguros
Paso a Traslados; 0,81
Procedimiento;
Resoluciones: 747 18,36
De comercializacion de productos
inseguros
Paso a procedimiento: 1.107

Para el inicio del oportuno expediente

sancionador _
Archivo;

Traslados 49
A otras CCAA por competencia

Archivados 1.985
Expedientes archivados en el ejercicio

-0 U0 0 0 0C



ACTUACIONES INSPECTORAS: expedientes
tramitados 2019-2022

3000

2518

2500

2114

1985

2000
MEDIDAS

ARc PROCEDI or DE  TRASLADOS 1096
MIENTO 1525
ALERTA 1500
2019 1696 1131 655 48
2020 2114 739 687 44 oo
2021 2525 980 2518 56
2022 1985 1107 1716 49

500

2019 2020 2021 2022

B Archivo ®Procedimiento ™ Medidas de red de Alerta  m Traslados



PROCEDI
DATOS



"PROCEDIMIENTO SANCIONADOR:
expedientes iniciados (965 hechos)

800 760
700
@ HECHOS LEVES 513 600
Son aquellas INFRACCIONES calificadas 513
como leves >00 453
418
400
Q HECHOS GRAVES 448
Son aquellas INFRACCIONES calificadas 300
como graves
200
D HECHOS MUY GRAVES 4 100
Son aquellas INFRACCIONES calificadas >3
como muy graves, cuya resolucion 0 -
corresponde al Consejero 2019 2020 2021 2022

B HECHOS LEVES BWHECHOS GRAVES W HECHOS MUY GRAVES



' PROCEDIMIENTO SANCIONADOR: expedientes
resueltos (973)*

753
700
600
530
509
() HECHOS LEVES 530 °00
Son aquellas INFRACCIONES calificadas 398
como leves 400 249
330
200 290
Q HECHOS GRAVES 398
Son aquellas INFRACCIONES calificadas 195
como graves 200
D HECHOS MUY GRAVES 45 100 " s
Son aquellas INFRACCIONES calificadas 6 20
como muy graves, cuya resolucion 0 I -
corresponde al Consejero 2019 2020 2021 2022

B HECHOS LEVES BWHECHOS GRAVES W HECHOS MUY GRAVES

* Hechos sancionados. La modificacion del RDL 1/2007 ha determinado un nuevo sistema de calificacion de las infracciones que puede distorsionar los datos. Desde el 28/05/2022 la
infraccion leve supone una sanciéon de entre 150,00 y 10.000,00 €; las graves entre 10.001,00 y 100.000 y las muy graves con sanciones desde 100.001,00 €



PROCEDIMIENTO SANCIONADOR: importe sanciones resueltas

2019-2022*

* Derechos reconocidos

W Hechos leves

258.000,00 €

1.191.610,00 €

691.960,00 €

2019

W Hechos graves

1.843.000,00 €

1.728.310,00 €

2019
2020

2021
2022

728.300,00 €
799.970,00 €
495,730, 00 ¢ 1.093.870,00 €
2020 2021
LEVES GRAVES MUY GRAVES
691.960 1.191.610 258.000
495.730 799.970 728.300
1.093.870 1.728.310 1.843.000
894.010 2.522.710 2.296.400

m Hechos muy graves

2.296.400,00 €

2.522.710,00 €

894.010,00 €

2022

TOTAL

2.141.570
2.024.000

4.665.180
5.713.120



PROCEDIMIENTO SANCIONADOR: por el origen de la

inspeccion*

Notificaciones Red
Alerta
19%

Actuaciones de Oficio

9% Inspeccion y Control
de Mercado

Comunicaciones
20%

* Comunicaciones, Actuaciones de Oficio, Campaiias de Inspeccion, Red de alerta

Columnal

Campaiia de

52%

B Campanfa de Inspeccion y
Control de Mercado
m Comunicaciones

M Actuaciones de Oficio

B Notificaciones Red de Alerta



PROCEDIMIENTO SANCIONADOR: por sectores
sancionados*

HERRAMIENTAS Y

ELECTRODOMESTICOS; )
11,26% VEHICULOS; 0,94%

N/

OTROS BIENES; 16,93%

ALERTAS; 7,14%

VIIVENDA; 18,83%

SERVICIOS; 10,86%

SUMINISTROS; 21,29%

* Sectores aprobados segtn la Instruccion dictada por el Ministerio de Consumo






* CONFLICTIVIDAD DE LA SANCIONES: recursos y
reclamaciones presentadas

a,
a,

0000

Recursos de alzada

Recursos de Reposicion

Recursos Contencioso-
administrativos

Recursos de revision

Reclamacion economico-

administrativa

Anulaciones de oficio

105

18

24

160

140

120

100

80

60

40

20

153

57

4

2019 2020

B Recurso de Alzada

72

17

10.

2021

M Recurso de Reposicion

105

24

18I

2022

M Recurso contencioso



* CONFLICTIVIDAD DE LA SANCIONES: recursos y
reclamaciones resueltos

25 23
E ESTIMADO
20
ESTIMACION PARCIAL
15 14 )
DESESTIMACION
10 9 9 DESISTIDOS
7
m INADMITIDOS
5 4 4
1 1 2 1 1 1
0 O 0 . — O 0 0 ©
0 B == E | — ==
REPOSICION ALZADA CONTENCIOSO REVISION
TOTAL RESUELTOS ANO 2022
ESTIMACION
ESTIMADOS. PARCIAL DESESTIMADOS DESISTIDOS INACMITIDOS

RECURSO DE REPOSICION 0 0 9 0 1

RECURSO DE ALZADA 1 7 23 9 4

RECURSO CONT-ADMINIS 2 4 14 1 1

RECURSO DE REVISION 1 0 0 0

REC. EC-ADMTVA 0 0 0 0

¢ ANULACION DE OFICIO 0 0 0 0
TOTAL 4 11 46 10 6
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